
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 
项目名称:      中钞制版基地及长城研发中心建设项目    

建设单位(盖章):        中钞设计制版有限公司       

 

 

 

编制日期  2018 年 5 月  

国家环境保护总局 

 



 

 
 



 

 

 



 

1 

建设项目基本情况 

项目名称 中钞制版基地及长城研发中心建设项目 

建设单位 中钞设计制版有限公司 

法人代表 李金祥 联系人 王钊 

通讯地址 北京市丰台区中核路 5 号 

联系电话 010-58055893 传真 — 邮政编码 100070 
[...]
本项目电铸镍前处理工序、合金铜版前处理工序及印刷油墨废气挥发性有机物的产

生量合计 2728.6kg/a。废气拟采用活性炭吸附处理设备进行处理。根据北京市《挥发性

有机物排污费征收细则》附件 3“VOCs 治理设施正常运行状况的去除效率”中，固定

床活性炭吸附 VOCs 去除效率在 30~90%。本项目活性炭吸附设施的处理效率取中线，



 

94 

按照 50%估算。经废气处理设备处理后，挥发性有机物排放量约 1364.3kg/a。原印版生

产中心排风系统设计排风能力为 20000m
3
/h，排气筒高度 25m，年工作 240 天，每天工

作 8 小时，则挥发性有机物的排放浓度为 35.53mg/m
3，排放速率为 0.71kg/h。可以满足

北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中表 3 “生产工艺废气及其他废

气大气污染物排放限值”（第 II 时段）对应标准（参照非甲烷总烃排放标准：排放浓度

限值 50 mg/m
3，排放速率限值 6.5kg/h）。 

本项目挥发性有机物可以达标排放，对项目所在地大气环境影响较小。 

（3）污水处理站废气 

本项目自建污水处理站位于厂区西南角设备车间，污水处理站废气经收集后引致车

间顶部经活性炭处理设施处理后排放，废气排口高度约 8m，排风机能力为 20000m
3
/h，

年工作 240 天，每天工作 8 小时，活性炭处理设备效率按照 50%估算，则 NH3 和 H2S

的排放浓度分别为 0.36mg/m
3 和 0.0145mg/m

3，排放速率分别为 0.0073kg/h 和

0.00029kg/h。可以满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中表 3 “生

产工艺废气及其他废气大气污染物排放限值”（第 II 时段）对应标准（NH3 排放浓度限

值 1.0 mg/m
3，排放速率限值 0.0512kg/h；H2S 排放浓度限值 0.05 mg/m

3，排放速率限值

0.00256kg/h）。 

本项目污水处理站产生的 NH3 和 H2S 均可以达标排放，对项目所在地大气环境影响

较小。 

2 地表水环境影响分析 

（1）污水达标排放分析 

本项目污废水主要来源于电铸工序产生的含镍废水、生产过程中的清洗废水和生活

污水。含镍废水采用低压蒸馏设备进行含镍废水进行处理，蒸馏残渣回收再利用或交由

有资质部门进行无害化处理，蒸馏得到纯水可回用于生产过程。通过以上措施，含镍废

水可以得到有效处理，不排放；其它生产废水经絮凝沉淀后与生活污水混合，进入 CASS

池和 MBR 膜生物反应器组成的生化系统，为确保污染防治设施正常运行，建议设置中

央监控控制和传感器系统，整个废水处理系统的自动控制均应由 PLC（可编程逻辑控制



 

95 

器）程序控制，pH 及流量自动控制，以严格控制处理后的废水排放水质，避免人工操

作可能产生的人为污染事故；园区内生活污水经化粪池处理、厨房污水经隔油池处理后

排入污水处理站处理。 

本项目自建污水处理站日处理量为 144m
3
/d，年工作时间为 240 天，年处理废水

34560t/a。废水经自建污水处理站处理后，总排口 COD 的浓度≤300mg/L，BOD 的浓度

≤150mg/L，SS 浓度≤50mg/L，氨氮的浓度≤25mg/L。按污染排放的浓度计算，本项

目污染物的排放量为：COD 10.37t/a、BOD 5.18t/a、SS 1.73t/a、氨氮 0.86t/a。处理后的

废水经市政污水管网排放至天堂河污水处理厂，水质可满足北京市《水污染物综合排放

标准》(DB11/307-2013)中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值要求。 

（2）废水处理设施的可行性分析 

①电铸废水处理的可行性分析 

建设单位根据本项目电铸废水的特点，为了切实履行社会责任，防止特殊情况发生，

将采用低压蒸馏设备进行含镍废水进行处理，蒸馏残渣回收再利用或交由有资质部门进

行无害化处理，蒸馏得到的蒸馏水中不含镍，其他污染物也很少，可直接排放。通过以

上措施，含镍废水可以得到有效处置。 

根据建设单位相同生产工艺项目采用的电铸废水处理设施类比分析，本项目采用的

电铸废水处理设施是可行的。 

②清洗和生活污水处理的可行性分析 

本项目其他工业废水经絮凝沉淀后与生活污水混合，进入 CASS 池和 MBR 膜生物

反应器组成的生化系统。 

CASS 池由预反应区和主反应区两部分组成；预反应区又称为生物选择器，CASS

工艺的生物能通过酶的快速转移迅速吸收并去除部分易降解的有机物， 由此产生基质

的积累和再生过程，有利于选择出絮凝性细菌；生物选择器的工艺过程使活性污泥在生

物选择器 （预反应区） 中经历一个高负荷的吸附阶段 （基质积累），随后在主反应区

经历一个较低负荷的基质降解阶段以完成整个基质去除过程。 反应区体积仅占反应池

总体积的 10%～15%，因此该部分活性污泥在高 BOD 负荷条件下运行，既强化了生物



 

96 

吸附作用，又促进了微生物的增殖。由于丝状菌比菌胶团细菌的比表面积大，有利于摄

取低浓度基质，但一般丝状菌的增殖速率比非丝状菌小。在高基质浓度下，菌胶团和丝

状菌基质积累与增殖速率降低较大，但菌胶团细菌的增殖速率较大，其增殖量也较大，

从而较丝状菌占优势。以基质作为推动力选择性的培养菌团细菌，成为曝气池中的优势

菌。所以，CASS 池的进水端即预反应区不但可以连续进水，同时发挥着生物选择器的

作用，可以有效抑制丝状菌的生长和繁殖，防止发生污泥膨胀，提高系统的运行稳定性。 

在连续流反应器中，有完全混合式和推流式两种理想流态。在完全混合式曝气 ，基质

浓度等于出水浓度，基质流入曝气池的速率即为基质降解速率。根据生化反应动力学原

理可知，曝气池中的基质浓度低，其生化反应推动力就小，反应速率 和有机物去除率

也比较低。在理想的推流式曝气池中，污水与回流污泥形成的混合 流从池首端进入，

以活塞状沿曝气池流动，从池末端流出。在此过程中，曝气池的各断面上只有横向混合，

不存在纵向的反混。作为生化反应推动力的基质浓度，从水的最高浓度降低至出水口的

最低浓度，整个反应过程中存在着基质浓梯度，尽可能地保持了最大推动力，因此反应

速率和有机物的去除率比较高。 

MBR 是膜分离技术与生物处理法的高效结合，其起源是用膜分离技术取代活性污

泥法中的二沉池，进行固液分离。这种工艺不仅有效地达到了泥水分离的目的，而且具

有污水三级处理传统工艺不可比拟的优点： 

■高效地进行固液分离,其分离效果远好于传统的沉淀池,出水水质良好,出水悬浮

物和浊度接近于零,可直接回用,实现了污水资源化。 

■膜的高效截留作用,使微生物完全截留在生物反应器内,实现反应器水力停留时

间(HRT)和污泥龄(SRT)的完全分离,运行控制灵活稳定。 

■由于 MBR 将传统污水处理的曝气池与二沉池合二为一,并取代了三级处理的全

部工艺设施,因此可大幅减少占地面积,节省土建投资。 

■利于硝化细菌的截留和繁殖,系统硝化效率高。通过运行方式的改变亦可有脱氨

和除磷功能。 

■由于泥龄可以非常长,从而大大提高难降解有机物的降解效率。 



 

97 

■反应器在高容积负荷、低污泥负荷、长泥龄下运行,剩余污泥产量极低,由于泥龄

可无限长,理论上可实现零污泥排放。 

■系统实现 PLC 控制,操作管理方便。 

根据根据建设单位相同工艺项目采用的污废水处理设施类比分析，本项目采用的

CASS 池和 MBR 膜生物反应器组成的生化系统处理设施是可行的。 

（3）对市政管网的影响分析 

本项目卫生间污水经化粪池处理、食堂污水经隔油池处理排本厂污水处理站处理

后排入市政污水管网，由市政污水管网收集后，进入市政污水处理厂处理；本项目生产

废水收集后排入本厂污水处理站，处理达标后排至市政污水管网，进入天堂河污水处理

厂处理。 

天堂河污水处理厂经二期建设，污水处理规模由实际处理能力 2 万 m
3
/d，提高到

8 万 m
3
/d，采用 A2/O+AO+MBR 工艺，出水水质全部达到《城镇污水处理厂水污染物

排放标准》DB11/890-2012 表 1 中 B 标准。污水处理厂处理后的水水质较好，补充到天

堂河，能使河流维持常年流量，显著降低河道中污染物浓度，使河道还清，有利于河流

沿线水环境和生态环境的改善。 

本项目位于天堂河污水处理厂流域范围内，工厂选用的污废水处理工艺，使所处

理的污水达到可排放标准，排水量 143.6t/d，约占天堂河污水处理厂处理能力 0.18%，

占比较小。因此本项目污水排入天堂河污水处理厂是可行的。 

（4）地表水环境影响分析 

本项目卫生间污水经化粪池处理、食堂污水经隔油池处理排本厂污水处理站，处

理后排入市政污水管网，由市政污水管网收集后，进入市政污水处理厂处理；生产废水

收集后排入本厂污水处理站，处理达标后排至市政污水管网。因此本项目不会对周围地

表水产生不良影响。 

3 地下水环境影响分析 

本项目不位于地下水饮用水源保护区，包气带防污性能强，含水层污染特征不易

污染。如果污水下渗，污水在渗入地下水的过程中，发生了一系列物理的化学的、物理



 

98 

化学和生物化学作用，在土壤微生物的作用下，有机物分解转化为无机物，使 BOD5 和

CODCr 得到降解，氮素在污水中主要以 NH3-N 和尿素的形式存在，在土壤亚硝酸杆菌的

作用下，转化为 NO2--N，再在硝化菌的作用，最终转化为 NO3--N 稳定的存在于水体中，

从而使污水通过土层后 NH3-N 得到降解，NO3--N 升高。污水中的 Na
+和 NH

4+的含量大

于土层中 Ca
2+、Mg

2+的含量时，Na
+和 NH

4+进入土层胶体，将 Ca
2+、Mg

2+代替出来，使

水体的硬度升高。污水还是一种良好的溶剂，对土层中盐类的溶解起到了催化剂的作用，

污水的渗入加速了土层中盐类的溶解，使水体的溶解性总固体增高。 

由上述试验结果可以得出如下结论：污水对地下水的影响主要是引起地下水NO3--N

和硬度的升高，其次 TDS 的升高。 

本项目处理的废水中主要污染物为：COD、BOD、SS 等，处理达标后排入排入市

政污水处理厂。根据项目设计方案，项目建筑结构基本为钢筋混凝土结构，而高效的生

物反应池采用整套钢制设备，正常情况下不会有废水下渗。 

因此，本评价要求，本项目污水池底板和池壁、污泥池底板和池壁、污水管线严

格按规范采取防腐蚀防渗（采用环氧树脂等防腐防渗材料，保证其渗透系数小于

10
-10

cm/s）措施，并对其加强检查、维护和管理，则渗漏率极低。 

综上分析，建设项目场区地下水不敏感，污染物排放简单，在落实好防渗、防污

措施后，本项目污染物能得到有效处理，对地下水水质影响较小，项目的建设不会产生

其他环境地质问题，因此对地下水环境质量影响较小。 

4 声环境影响分析 

（1） 预测内容 

本次噪声环境预测是项目设备运行对声环境的影响，使用点声源扩散预测模型进

行预测。 

（2）预测模型 

根据中华人民共和国环境保护行业标准《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ/T 

2.4-2009）中推荐的预测方法，区内配套设备运行噪声类似于工业噪声源，按照导则要

求，工业噪声源分为室内声源和室外声源，应分别计算。对区内环境的噪声影响的预测



 

99 

计算模型如下： 

室内声源应采用以下模式进行计算： 

)
4

4
lg(10

2

1

1,
Rr

Q
LL woctoct 


 ……..(1) 

    式中： 

    1,octL
－某个室内声源在靠近围栏结构处产生的倍频带声压级； 

    woctL －某个声源的倍频带声功率级； 

      1r －室内某个声源与靠近围栏结构处的距离； 

      R －房间常数； 

      Q－方向性因子。 

计算所有室内声源在靠近围栏处总的倍频带声压级： 









 



N

i

L

oct
ioctTL

1

1.0

1,
)(1,10lg10)(

…….(2) 

由公式（2）可以计算出室外靠近围栏处的声压级： 

)6()()( 1,2,  octoctoct TLTLTL
….(3) 

计算等效声源第 i 个倍频带的声功率级： 

STLL octwoct lg10)(2, 
……(4) 

式中：S 为透声面积。 

上述计算过程完成后，即可进行室外声源的计算。对于室外环境噪声的预测，可采

用经过变换后的点声源扩散模式，具体计算模型为： 

octoctoct L
r

rrLrL  )lg(20)()(
0

0

……(5) 

式中： 

)(rLoct －点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

)( 0rLoct －参考位置 r0 处的倍频带声压级； 

r－预测点距声源的距离，m； 



 

100 

0r －参考位置距声源的距离，m； 

octL －各种因素引起的衰减量。 

         octexcoctatmoctbaroct AAAL 
 

式中： 

octbarA －遮挡物引起的衰减； 

octatmA －空气吸收引起的衰减； 

octexcA －地面效应引起的衰减。            

          

      


















321 203

1

203

1

203

1
lg10

NNN
Aoctbar

   

      100

)( 0rr
Aoctatm




 

      0

lg5
r

r
Aoctexc 

 

如果已知声源的倍频带声功率级 Lwoct（计算方法见公式 4），且声源可看作是位于

地面上的，则 

8lg20)( 0  rLrL woctoct …….(6) 

求出各倍频带声级后，由各倍频带声压级合成计算出该声源在预测点产生的 A 声级